Si de casis inuenienti concessas indulgentias à pena & à culpa. Respondentali qui illud verbum, à culpa non esse profectum à Sede Apostolica: sed à quaestuariis. Cuicunque respondioni fuerit, quod in Concil. Trident. *sess. 25.* in decreto de indulgentiis causa abusuum in populo Christiano circa indulgentias, referatur ad prauos quælitat factos pro illis consequendis. Quæ responsio non satis facit, quia Nauarr. in citato *Comm. notab. 10. num. 18.* ait sua ætate passim in Gallia appellatas esse indulgentias à pena, & à culpa: ita ut probabile sit sub ea forma fuisse profectio. Summo Pontifice Alter ergo idem in *predicatum. 16.* centur respondendum esse: ac dicendum cum D. Anton. *1. par. tit. 10. cap. 3. §. 4.* indulgentiam à culpa dici impropriè nam propriè tantum est à pena: cuius folius per se dicitur eam remissio, & culpa tantum ex accidenti ac indirecte: nempe quod dicta remissio penæ per indulgentias, supponat in illo qui eam consequitur, omnis mortalis culpa remissione; cum non possit concedi existenti in peccato mortali: sed vt habetur in *Clemen. Vnigenitus. De penitentia & remissionibus*, tolls verè penitentibus & confessis, id est, iis qui per contritionem & confessionem sunt suorum peccatorum mortallum veniam consequuntur. Sed quia ista ratione una indulgentia non est magis à pena & culpa, quam alia: & Sedes Apostolica viens prædicta formâ in quarundam indulgentiarum concessione; meritò censetur significare, se circa culpe remissionem aliquid operari, quod non operatur in aliis: concesso: non enim frustra & temere fit, quod ali quando exprimit culpe nomē, q̄ solet vt plurimum retinere.

Vnde potest conuenientius responderi cum Palud. in *disput. 10. quest. 4.* sub finem, talem indulgentiam dici à culpa: non quidem mortali circa quam Ecclesia nihil potest nisi per administrationem Sacramenti, sed veniali: ad cuius remissione cum possit Ecclesia ipsa instituire Sacramentalia (prout meminimus in *preced. lib. 5. cap. 4. sect. prima.*) potest etiam indulgentiam sic concedere: vt opus pium (quod iuxta post dicenda ad eam lucrandam requiritur) velut recitationem lep̄em Psalmorum penitentiarum aut largitionem certarum elemosynarum, aliudve simile: instituat, in Sacramentale, ad culpe veniales remissiones (quam sine Sacramento fieri posse, patet ex Concil. Trident. *sess. 14. cap. 5.*) sicut instituit devoutam aquæ benedictæ sumptionem, aut generalis confessionis recitationem, aut Episcopalis benedictionis susceptionem; ita ut in talis institutionis per prædictum opus, tanquam per Sacramentale quoddam (non autem per indulgentiam cuius causa illud suscipitur) omnes veniales culpe remittantur, si indulgentia sit ab omni culpa & pena: vel earum pars aliqua si que fuerit determinata indulgentiae concessione. Quod dicere minus habet periculi, quam illud quod habet & sequitur Gregor. à Valen. ad D. Thomam *tom. 4. disput. 7. quest. 20. puncto 3. col. 1881.* indulgentiam dici à pena: & à culpa, quia cum remissione penæ concedit facultas, eligendi Confessarium qui absolvat à quavis culpa.

Dicitur *3. temporis*, quia pena æterna quæ debetur peccato mortali, non tollitur per indulgentiam, sed per contritionem & penitentia Sacramentum, quo peccatum ipsum mortale remittitur. Id quod habetur etiam ex ante memoria Extraag. Porto penam temporalem dicimus, quæ ad tempus luenda est in Purgatorio pro peccatis propriis, nisi in praesenti vita redimatur.

Dicitur *4. debite actuali peccato*: quoniam pena peccato originali debita, vt mors, fatigatio, morbus, & id genus alia, non remittuntur per indulgentias.

Dicitur *5. Penitentis*: quia non Poenitenti indulgentia non conceditur, ex Eiudicem Extraugantibz verbis expressis, quæ Nauarr. expedit in *cit. comment. notab. 17.* Aduerit autem impliciter dici *Penitentis*, non autem copulari poenitentis & confessi, sicut in ead. Extraag. habetur: quia indulgentia concedi potest Poenitenti, qui non est confessus actu, vt in eod. *comm. tractat Nauarr. notab. 18.* & in sequentibus suo

l. cō declarabitur.

Dicitur *6. extra Sacramentum facta*, ad differentiam remissionis quæ in Sacramento fit penæ temporalis cum qua cōuenit quidem, quod utraque fit temporalis penæ peccatis debitæ; sed differt, quod facta per indulgentiam, fit cum compulsione per quam de thesauro Ecclesiæ tantum solvit, quantum indulgentiam ipsam acquirent remittitur. Sacramentalis vero sine compensatione sit, per diuinam liberalitatem: vt ex Palud. post D. Anton. Nauarrus habet in *precedenti notab. 10. nu. 21. & 22.* Ac probat, quia diuinam magnificientiam decet nobis misericordia cum animorum iusta emissione peccata confitentibus, aliquid penæ condonare, sine respectu ad alterius solutionem & satisfactionem.

Dicitur *7. a Prelato Ecclesiastico*: quotiam ea quæ sit à Rego, vel alio Iudice laico non est indulgentia de qualoquincur: vt pote quoniam solus Prelatus Ecclesiasticus, prius postea docebitur, concedere potest.

Dicitur *8. oblationabilem causam*: quia, ut expressum est in ante memorata Extraag. Christus commisit thesaurum indulgentiarum dispensandum per D. Petrum & ipsius successores, propriis & nationabilibus de causis: & in *cap. Cum ex eo, de penit. & remiss. damnantur indiscretæ indulgentiæ.*

Quod reliquum est in definitione, excludit remissiones penæ temporales peccatis debitis, factas etiam extra Sacramentum per orationes, leiuina, elemosynas, & alia bona opera eius qui est in Dei gratia. Talis enim remissiones non comprehenduntur nomine indulgentiæ: quia non sunt cum compensatione satisfactionum ex thesauro Ecclesiæ.

Atque ex his factis liquet illud, quod habetur in formula professionis fidei, posita in quadam Pij Quarti bullâ quæ est vna ex illis quæ circunseruntur cum Concil. Trident.

salutarem esse indulgentiarum usum legitimum. Liquer. item Ioannis Vviclef damnati in Concil. Constantiensis *sess. 8.* atque hereticorum nostri temporis (aduersus quos in Concil. Trident. *sess. 15.* editum est decretum de indulgentiis) impian esse sententiam, qua asserunt indulgentias ad nihil aliud valere, quam ut sint plaz quædam fraudes, quibus mater Ecclesia fauis praemissis indulgentiarum propositis, ad pia opera suis filios excita; nempe ad leiuina, peregrinationes, audiendum verbum Dei & similia: perinde ac mater prout patet parvulum filium ad ambulandum præmonstrato pomo, quod poffea non dat ambulantibz: talis enim sententia falsitate in proposita definitio ostendit aperte, declarando naturam indulgentiæ consistere in eo, vt per illam in Christi corpore, quod est Ecclesia, pena de se satisfactoria unius membrorum innocentis, iusta de causa applicetur satisfactioni penæ alterius membrorum nocentis eiusdem corporis: non secus ac in homine lingua vel manu peccante, terga verberantur in talis peccati penam.

Quod antem quidam etiam prædictum usum non improbarunt: negantur tamen perfectorum esse indulgentias

quæterre; recte: Nauarr. in *comment. De indulg. notab. 5.*

Tum quia velle indulgentias, est velle per alienas penas satisfaceri diuina iustitiae modo debito: quod cum licitum bonumque sit, erit & meritorum in Dei gratia factum, & per consequens viro perfecto dignum. Tum quia cuperem pœnas & esse cum Christo, perfectorum est; & per consequens, velle tollere impedimenta quæ remorenterà conspectu Christi si mori contingeret: de quorum impedimentorum numero essent pœnas illæ quæ per indulgentias relaxantur.

Obiectibus autem perfectorum esse amplecti pœnas & sive crucem Christi: indulgentiam autem quæterre, sit eas fugere. Respondebit idem author, imperfectionis quidem esse indulgentiam querere vt ea habita e pide Christo inferulas, minusque medela, & cautelæ impendas peccatis vltimas ac radicibus eorum extirpandas: non autem quætere vt Deo per alienas pœnas debito modo satisfaciat: quod in se, vt prædictum, bonum est & meritorum: neque est malum ex eo, quod tollat executionem satisfactionis, quæ valet ad meritum & ad medicinam aduersus peccata Nam quod quis relaxationem satisfactionis sibi imponit à Confessario, sit per indulgentiam cōsecutus, non impedit quin (vt communiter confititur) eam inimpleat ad consequendas salutates quos presenti fructu.

III.

Porro legitimus indulgentiarum vius tunc contingit, cum in eo concurrunt omnia quæ postea dicentur required ad illarum concessionem & acquisitionem. Sicut vero non est facile tale in usum contingere, ita nec est difficile multos, praesertim sacerdos, decipi putantes se potiri fructus indulgentiarum, cum res secus habeat. Possunt multi alii errores per eandem definitionem confundari: vt contentit Gregor. à Valem. in lib. de indulgen. cap. 2. Sed in ea ratione quam remotore à praxi nobis proposita, non immorabitur: videri potest Suarez tom. 4. in tertium par. disput. 49. sect. 5.